

GAZETA LWÓWSKA.

We Srode

N^{ro}. 16.

9. Lutego 1825

WIADOMOŚCI KRAIOWE.

— Z Wiednia. —

N. Pan dotychczasowemu galicyjskiego Rządu Sekretarzowi Kazimierzowi Kawalerowi Milbacher, raczył nadać posadę nieobsadzonego urzędu Starosty w Galicyi, a na tegoż miejsce mianował dotychczasowego pierwszego Komisarza Tarnopolskiego Cyrkutu Wilhelma Tluch Toschanowitza Sekretarzem gubernialnym.

Jego Cesarzowicowska Mość Arcy-Xiąże Ferdynand, Jenerał dowodzący w Węgrzech, wyjechał na powrót w d. 20. z. m. z Wiednia do Budy.

Podług przepisów najwyższego Patentu z d. 21. Marca 1818, 5 mil. 491217 ZR. 10 1/2 kr. różny procentowy stopy, lub rachując na 2 1/2 procentowy kapitał, 5 mil. 2 ZR. 10 kr. z obligacyi dawnego procentowego długu Stanu, które powszechny fundusz umarzający w roku 1824 wykupił na giełdzie, spalonemi zostały w dniu 25. z. m. o godzinie 10 w obecności ustanowionej do tego komisyi, w miejscu zwyczajnym na stołu.

Obligacyie dawnego procentowego stanu, które od roku 1818 w ksiązkach procentowych wynazano i zniszczono wynoszą ilość kapitałną różnych dochodów:

- a) w obligacyiach bankowych 11 mil. 91268 ZR 10 kr.
- b) w obligacyiach Kamery nadwornéj 10 — 483349 — 15 7/8 kr.
- c) w obligacyiach erarialnych Stanowych 17 — 418492 — 50 1/8 kr.

Razem 38 mil. 995110 ZR. 16 kr., czyli 35 mil. 201 ZR. 45 k. kapitału po 2 1/2 procent.

W y k a z
dochodów austriackiego narodowego banku w roku 1824,
Drugie półrocze. Od 1. Lipca do 31 Grud. 1824.

Debet.	Waluta bankowa.	ZR.	kr.
Opłata urzędników i potrzeby kancelaryi		44,427	19
Przewóz pieniędzy, sprawunki,			

	Waluta bankowa	ZR.	kr.
koszta druku, opłata od listów			
należności stępla od kuponów			
na drugie półrocze, wydatki domowe i inne	55,365	10	1/4
	99,792	29	1/4
Razem	1,831,677	54	2/4
	1,931,470	23	3/4

Kredyt.

Pozostała niepodzielona ilość z pierwszego półrocza	209,626	14	2/4
Dochodów z efektów eskontowanych w ilości ZR. 12,455,918	ZR.	kr.	
52 kr	119,889	36	
Z tego odciągnawszy pozostałą ilość dochodów od owych efektów, które po d. 1. Stycz. 1825 przepadaia	32,058	6	87,831 30
Dochody i należności od zaliczeń na zastawy	439,757	47	
Od tego odciągnawszy pozostałą ilość dochodów od owych zaliczeń, które po 1. Stycz. 1825 przepadaia	57,856	5	381,901 42
Dochody od pozostałego pierwotnego majątku bankowego, wraz z prowizyją od reszty z przedazy dóbr skarbowych	1,147,533	23	2/4
Dochody funduszu odwodowego	63,389	30	
Prowizyja od assygnacyi kas prowincjonalnych	19,036	55	3/4
Zysk na monecie	22,151	8	
	1,931,470	23	2/4

Podział zysku przez Dyrekecyją Bankową przelozony

Na 50,621 akcyi półroczna dywidenda po 31 ZR. wynosi 1,569,251 ZR.

)(

	Waluta bankowa.	
Pozostałe dla funduszu od-	ZR.	kr.
wodowego	262,426	— 54 2/4
	<hr/>	
	1,831,677	ZR. 54 2/4

Z Izby obrachunkowéj uprzy. aust. narod. banku.
Franciszek Salzmann, Max. Litomiski,
Nad - Buchhalter. Buchhalter.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Zjednoczony Stany Ameryki Północny.

Ogłoszono teraz listowanie między Posłem, Zjednoczonych Stanów w Londynie, P. Rush, a Ministrem Kaningem, względem zgody dla utłumienia handlu niewolnikami, która Kongresowi w d. 7. Grudnia przełożoną była. Wspomniona uгода zawarta była w Londynie, potwierdził ją Król Angielski, posłano ją do Wasyngtonu, by równie także została zatwierdzoną. Wiadomo, że Senat północno Amerykański ma wielki wpływ przy zawieraniu ugod. Jeżeli dwie trzecich tegoż Członków odnawia swego przyzwolenia, nie będzie wniosek przyjęty. Co właśnie w téj mierze zaszło. Wielu Senatorów czyniło zarzuty; szczególni niezgdzali się na to, aby podeyrzane okręty miały być zabierane na brzegach Ameryki, gdy tam tak mało handlują niewolnikami, iak na brzegach Europy. Ztąd uгода ta tylko z pewnością odnawianami i wyjątkami przyjęta. Ponieważ Anglii niechce na tę odmianę przystać, zatem ostateczne ukończenie i zatwierdzenie ugody nie przyszło ieszcze do skutku. Gazeta *National Intelligencer* zawiera o tym przedniocie artykuł, z ktorego okazuje się, że zdania w Senacie, czyli pierwszój Izby Zjednoczonych Stanów Ameryki północnej względem zawartój z Angliją ugody dla zniesienia handlu niewolnikami bardzo są podzielone. Ameryka Północna zazdrości szczególni otych przepisów ugody, na mocy ktorych wzajemne prawo przezierania okrętów handlowych przez okręty wojenne obu narodom dozwala. Ponieważ Ameryka północna ma tyle prawie okrętów handlowych na morzu, co Anglii, gdy zaledwie dziesiątą część okrętów wojennych Angielskich liczy, zatem wiecyby przezierano północno Amerykańskich okrętów handlowych od Angielskich wojennych, i tak przeciwnie.

Hiszpania.

Król rozkazał ukończyć kanał S. Ferdynanda w Katalonii.

Na zanieśioną skargę księgarza francuzkiego Donné, ktorego książki przeznaczone do wywozu, zostały na cle w Witoryi zatrzymane postanowił Monarcha: 1) wszystkie książki w ię-

zyku obcym za granicą drukowane, mogą być w trzech miesiącach wyprowadzone, ale nie 2) książki w ięzykach obcych, w Hiszpanii, lub za granicą w ięzyku Hiszpańskim drukowane, zawierające zdania przeciwko Religii, przeciwko prawom moiej Korony, lub dobrym obyczajom; 3) tém mniej książki, iezli onych wywóz, tą ustawą dozwolony, nie zostanie w ciągu trzech miesięcy przy dopełnieniu przepisów cłowych uskuteczni-ony, 4) w §. 1 dane pozwolenie, służy tylko obcym księgarzom lub kupcom, mającym książki zakupione, wprowadzone do Hiszpanii między 7. Marca 1823 i 1. Paźd. 1823.

Wiadomość, iakoby Francuzcy dowódcy w Korunnie, Kadyxie i Barcelonie zaprowadzili kontrolorów w tamecznych urzędach cłowych, ogłasza Gwiazda za bezzasadną.

Ponieważ Ajer-ci Francuzkich spekulantów wydali okólniki do różnych dostawców woyska Pyreneyskiego, w ktorych śnieli dać do zrozumienia, że żądania tychże dostawców będą musiały być za nieważne uznane, iezliby nie mieli w Touluzie Agentów, którzyby ich żądania popierali, więc Naczelný wódz woyska francuzkiego w Hiszpanii, ogłosił przez gazetę Madrycką, że Rząd Francuski nie ma zamiaru w iakim-bąc sposobie narażać spraw wspomnianych dostawców, i że ich żądania prawnie uznane, zupełnie będą zaspokoione.

Władze mieyskie Madryckie, aby opędzić koszta na tameczne wodociągi, rozpiwały pożyczkę przymuszoną i mil. realów. Pierwsi posiadacze gróntów i bogaci mieszkancy miasta muszą dać na to pieniędzy. Wydawane będą assygnaty, które oni muszą za gotowe pieniądze kupować. Aby assygnaty takowe z czasem wykupić, podwyższona jest akcyza od mięsa.

Wielka Brytania i Irlandyia.

Związek katolicki w Dublinie odprawił w d. 8. Stycznia uroczyste posiedzenie, na którym P. O'Connell okazał się po pierwszy raz po jego uwolnieniu.

P. Ward, Komissarz królewski przy Rządzie Meksykańskim wyjechał w d. 7. Stycznia na miesce swoiego urzędowania.

Wiadomości z Kalkuty z d. 31. Lipca zawierają:

Doniesienie urzędowe Jenerała Brygady Campbell, datowane w głównój kwaterze w Raingoon z d. 11. Lipca, umieszczone w naszej urzędowój gazecie aż do owego czasu, bardzo iest dokładne względem działań zwycieżkich naszych woysk lądowych i morskich, atoli domyslać się każe, iż, iezeliby nasi nieprzyjaciele tak byli ćwiczeni i w broń opatrzeni, iak są waleczni i

nieustraszeni, byłoby źle z nami. Liczby, w tém doniesieniu umieszczone, są niepewnymi, albowiem przy pierwszym, o którym wzmiankowano uderzeniu Birmanów, we 12000, według zeznania ienców, gdzie jeszcze z początku odnieśli korzyści, w końcu przez trzy słabe kompanie Seapoyów z dwoma działami (przyczém jednak cała linia angielska była pod bronią) byli odparci, zostawili na placu 100 zabitych, gdy my ani jednego nie utraciliśmy człowieka. Zaś w d. 8. przy uderzeniu na nich z naszey strony, kiedy dziesięć mieysc opalisdowanych, za pomocą naszey siły morskiéy szturanem było wziętych, utracił nieprzyjaciel więcéy iak 800 ludzi ze swego naysłabszego wojska, między tymi trzech dowódców, których imiona dotąd nieznanne, wraz z 38 dział, 40 drehbassów i 300 sztuk broni; strata ta dodaie Jenerał iest znaczną, gdzie niedostatek broni ogniistéy. Z naszey strony mieliśmy utracić w zabitych czterech Oficerów i tyleż szeregowych, a w rannych, Kapitana i 38 Oficerów i szeregowych. Dniem wprzódy nieprzyjaciel uderzywszy na miasto Dallah, gdzie nasz Kapitan Isaack, dowodzący małą liczbą krajowców poległ i strasznie został zeszkardzony, chciał ie sposobem swoim umocnić, dla czego, gdy miasto wspomniane na powrót odebrał Jenerał Campbell, kazał warownie zupełnie rozrzucić.

Wczoray wypłynął z Chillagong - Revier do wyspy Cheduby okręt kompanii i trzy czółna; widzą one tamże trzy kompanie wojska i 50 artylerzystów europejskich wraz z działami, a mają jeszcze więcéy tam dostawić, ponieważ rozchodzi się wieść, że nasi złotonożni nieprzyjaciele (Birmanie) mają na tę wyspę uderzyć; a co nie iest niepodobnem do prawdy, zwłaszcza, że mało tam manny wojska.

Podług Kuryjera z d. 12. z. m. dóm handlowy Rotszylda miał wziąć na siebie resztę Brazylijskiéy pożyczki (2 milionów fun: szt.) Równie Gazety Londyńskie z dnia wspomnionego piszą, że Angliia uznała niepodległość Brazylii, a Sir Charles Stuart (były Poseł w Paryżu) ma być mianowany nadzwyczajnym Posłem na Dworze Rio-de-Janeirskim.

Do wielu dobrodzieystw okazanych przez Rząd dla osady w Nowéy-Południowéy-Walii, należy także zaprowadzenie Rady prawodawczéy, która w przyszłości będzie bardzo ważna dla owej części świata.

Francyia.

Poseł Ziednoczonych Stanów Ameryki północnéy, P. Brown, złożył Królowi d. 18. Stycznia na prywatném posłuchaniu swoje nowe listy wierzytelne, a Poseł Hiszpański na Dworze Pa-

ryzkim, Hrabia de la Puebla del Maestre, na szczególném posłuchaniu.

Król rozporządzeniem Swoiém zaleca wystawić nowy most na Rodanie w mieście Lugdunie; most ten stósownie do życzeń Muncypalności wspomnionego miasta, będzie nazwany »Mostem Karola X.«

Monitor ogłasza rozporządzenie Królewskie z d. 12. Grudnia r. z. z 48 artykułów złożone, a stanowiące równe urządzenie pensy dla wszystkich urzędników Skarbowych. Podług tego, dochody ogólnéy kassy pensy składać się mają z odciągnięcia 3 procentów ód wszystkich pensy urzędników Skarbowych, z odciągnięcia pensy miesiecznéy każdego nowo umieszczonego urzędnika, iakoteż z innych źródeł dochodu. Każdy urzędnik po 60 latach swiego wieku i 30 latach służby ma prawo do pensy. Każdy urzędnik oddalony, utraci prawo do pensy, gdyby nawet miał potrzebny wiek życia i lata służby.

Na posiedzeniu Izby Parów w d. 14. Stycznia, Minister Skarbu, Prezydent Rady Ministrów przełożył téż, przyiete już przez drugą Izbę projekta do ustaw, względem Listy cywilnéy i zamiany dóbr Koronnych za prywatne. Projekta te posłano pod rozpoznanie do biór, a na przełożenie Xięcia Choiseul, przez wielu Członków wspieranego, utworzyła zaraz Izba bióra do rozbiórni pierwszéz ustawy. Po rozpoznaniu zaczęto się na nowo posiedzenie. Xiążę Valentinois wniósł niezwłoczne w téj mierze otworzenie rozpraw; na coteż na poparcie Margrabiiego Lally, chociaż Xiążę Broglio te narady chciał na drugi dzień odłożyć, Izba zezwoliła; a po przeczytaniu projektu bez oporu całą ustawę przyjęła.

Bióro Izby Parów złożyło Królowi w d. 15. Stycznia przyjętą dniem wprzódy ustawę względem Listy cywilnéy, którą Monitor z d. 16. t. m. iako ustawę Państwa ogłasza. Izba Deputowanych skończyła w d. 14. Stycznia w biórach swoich uprzedni rozbiór przestanych iéy projektów do ustaw. Na publiczném posiedzeniu w d. 15. P. Jankowicz zdał Izbie z kilku prósb sprawę.

Izba Parów została w d. 17. Stycznia przez swego Prezydenta, Kanclerza, zawiadomioną o śmierci swego Członka, Ministra Stanu Hrabiego Ferrand. Hrabia był Współczłonkiem Kommissyji złożonéy do rozpoznania projektu do ustawy o klasztorach Panién. Kommissyia ta na mieysce zmarłego, wybrała Arcybiskupa Paryzkiego. — Minister Spraw Wewnętrznych przełożył przyjęty już przez Izbę Deputowanych projekt do ustawy, aby Departamenta Marny i Oisy same na siebie mogły podatki nakładać, i względem pożyczki miast Havru i Laval; w d. 20. z. m. miały być rozpoznawane. Dla rozpoznania wyżéy namienio-

nego projektu, dotyczącego się zamiany różnych dóbr Korony, złożono Kommissyją. Poczém sprawdziła Izba tytuły Hrabiego Davoust, wezwanego, aby w miejsce zmarłego w d. 8. Grudnia 1819 oycy swojego, Hrabiego Davoust, objął godność Para.

Kommissyie mianowane przez Izbę Deputowanych do wynagrodzenia wychodzców i zniżenia dochodów wieczystych, zebrały się w d. 17. Stycznia. Do Kommissyji, która ma rozpoznać przedłożone odmiany w taryfie cła, zostali mianowani: 1) PP. Basterreche, 2) Baron Calvieres, 3) Strafforello, 4) Maquille, 5), 6) Geres, 7) Fouquier-Long; 8) Hrabia Sesmaisons; 9) Potteu d'Incarterie.

Gwiazda zapewnia, że twierdzenie Gazety Paryżkiej z d. 20. Stycznia, iakoby Izba Deputowanych na trzech swoich zgromadzeniach w biuroch, do uprzedniego rozpoznania projektu do wy. nagrodzenia, względem ilości summ mających być zapłaconych wychodzcóm, nie była zgodną, jest czystém zmyśleniem. Nie względem ilości summ, lecz względem sposobu podzielenia onych, toczono spory; Kommissyja stara się o iednostajniejszą, iak w projekcie do ustawy, podstawę, a Rząd zdaje się iey zamiarom sprzyać.

Adwokat Henryk Apfel podał do Izby Deputowanych prośbę, ganiącą dwa słowa projektu wynagrodzenia. Pierwszy artykuł tego projektu, opiewa mianowicie, że wynagrodzenie zapewnione właścicielom gruntów i t. d. we Francyi położonych (*situs en France*). Jeżeli to literalnie będzie wzięte, tedy wiele rodzin wychodzców z Weissenburga, Lanterburga, Landau i Niższego Renu, które okolice od r. 1815 nie należą do Francyi, będą wynagrodzeń pozbawione. Proszący żąda ztąd, aby za owemi słowami, domieszczone było: »iaki istniało w roku 1790.« — Mówią, że Rząd Niderlandzki dla poddanych, których dobra w Belgium zabrał Kanwent Narodowy, chce korzystać z prawa wynagrodzenia.

Zmarły w d. 17. Stycznia Hrabia Ferrand, Par Francyi, Współczłonek Akademii, był od nieiakiiego czasu ciemny i kulawy, a iednak bywał na posiedzeniach Izby Deputowanych.

Słychać, że tylko 100 Parów i tyłuż Współczłoneków Izby Deputowanych losem znajdować się będzie na obrzędzie koronacyi w Rheims, albowiem brak pomieszek sprawia, iż nie podobieństwem jest, aby obiedwie Izby mogły być przytomne tcy uroczystości.

Fregata Armide, która P. Hyde de Neuville i małżonkę iego zawiozła do Brestu, zawinęła w d. 18. Grudnia do Lizbony, a opuściła Tag w d. 4. Stycznia. Pierwszy Sekretarz Poselstwa P. Meyronnet, pozostał w Portugalii, iako sprawujący interesa Francuzkie.

Gwiazda zaprzecza artykułowi Dziennika Rozpraw, który donosi, że między Rządami Francuzkim i Hiszpańskim zawarto tajemne artykuły, o przyspieszenie ogłoszenia zupełnie nieograniczoney amnestyi ze strony Króla Ferdynanda, za wszystkie polityczne przewinienia od roku 1808.

Królestwo Oboiędzy Sycylii.

Przy otworzeniu ciała zmarłego Króla przyczynę nagłego skonu uznali lekarze apoplexyją. Poczém nabalsamowano ciało, a serce złożono w srebrney urnie.

Ferdynand I., Król Oboiędzy Sycylii, urodził się w d. 12. Stycznia 1751. Oyciec porучzył małoletniemu Tron Neapolitański w r. 1759, który w roku 1768 zaślubił sobie Maryją Karolinę Ludwikę Arcy-Xiężniczkę Austriacką, ta zmarła w d. 8. Września 1814. Następca iego jest starszy syn, Franciszek, January Józef, dotąd Xiążę Kalabrii, naro. 1777 roku d. 19. Sierphia. Xiążę ten, wdowiec od d. 15. Listopada 1801 po Maryi Klementynie Arcy-Xiężniczce Austriackiej ożenił się powtórnie w d. 16. Października 1802 z Infanką Maryją Izabellą, siostrą Króla Hiszpańskiego. Z pierwszego związku miał tylko iedno dziecko, Madame, Xiężną Berry, z drugiego ma dziesięcioro dzieci, czterech Xiążąt, a sześć Xiężniczek. Najstarszy, Ferdynand Karol, dotąd Xiążę Noto, teraz Xiążę Oboiędzy Sycylii i Xiążę Kalabrii urodził się w d. 12. Stycznia 1810 r.

Królestwo Polskie.

— Z Warszawy d. 30. Stycznia. —

Jego C. M. Wielki Xiążę Mikołaj, wczoraz po południu, przybył z Berlina do Warszawy.

Kraków.

Na Scymie Krakowskim podano kilka projektów, mianowicie o pensjach emerytalnych, aby dwaj młodzieńcy wysłani zostali do Rzymu dla doskonalenia się w architekturze i rysunkach, aby zmniejszoną opłatą od konsensów przedawania trunków, aby zapobieżono nadużyciom przez przyjmujących fanty na zastaw czynionym it. d.

Do tego Numeru Gazety dołączony jest Numer 6. Rozmaitości.